
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 151 del 13/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: L.R. 61/’81  –  PROTOCOLLO  D’INTESA TRA IL COMUNE  DI RAGUSA E  
L’OPERA PIA COLLEGIO MARIA SS. ADDOLORATA “FELICIA SCHININA’“ 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEI  “LAVORI  DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’ORGANO DELLA CHIESA DELLA BADIA”. IMPEGNO 
SPESA € 17.952,00

Il Redattore: Leggio Salvatore 

Premesso 
 che  il  Presidente  del  C.D.A.  dell’Opera  Pia  Collegio  Maria  SS.  Addolorata  “FELICIA 
SCHININA’”  ing.  Giovanni  Francesco  Antoci,  proprietaria  fra  l’altro  della  Chiesa  Maria  SS. 
Addolorata,  comunemente  detta  della  Badia   esempio  significativo  del  barocco  ibleo  e  meta 
annuale di migliaia di visitatori, al cui interno è ubicato un organo a canne, opera pregevolissima 
del tardo sec. XIX, nel fare presente  le pessime condizioni in cui versa tale organo, ha avanzato 
richiesta di un finanziamento pari ad € 17.952,00 per la sua manutenzione straordinaria alfine di 
restituirlo alla pubblica fruizione;
che  rientra  nei  programmi  dell’Amministrazione  Comunale  incentivare  il  processo  di 
rivitalizzazione del centro storico di Ragusa in attuazione della l.r. 61/’81 che finanzia opere volte 
al restauro ed utilizzo del patrimonio monumentale esistente;
     che con i fondi dell’Avanzo Vincolato della L.R. n. 61/81 applicati al bilancio comunale 2017 
approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  e  successive  variazione  di  cui  alla 
determinazione  dirigenziale  n.  1351  del  25/08/2017  ed  alla  deliberazione  G.M.  n.  441  del 
12/10/2017  è  possibile  finanziare  per  Interventi  di  manutenzione,  restauro  e  valorizzazione 
finalizzati alla salvaguardia del patrimonio monumentale.
       Vista la deliberazione C.C. n.  32 del  06.07.2017 di approvazione del Documento Unico di  Programmazione  
(D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017 – 2019; 
        Vista la deliberazione G.M. n. 315 del 12.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2019
         Vista la determinazione dirigenziale n. 1351 del 25/08/2017:  Variazione di bilancio 2017- 2019  per utilizzo 
avanzo vincolato fondi L.R. 61/’81  

Pagina 1/2



Vista la deliberazione Giunta Municipale n. 441 del 12/10/2017: Variazione al P.E.G. 2017-
2019 relativa ai capitoli interventi art. 18 L.R. 61/’81  

Visto il protocollo d’intesa fra il Presidente del C.D.A. dell’Opera Pia  Collegio Maria SS. 
Addolorata  “FELICIA  SCHININA’”  ing.  Giovanni  Francesco  Antoci,  e  l’Amministrazione 
Comunale, approvato dalla G.M. con deliberazione n.  513 del  12/12/2017 e sottoscritto in data 
13/12/2017 con il quale si è convenuto che il Sindaco di Ragusa concede un finanziamento di €  
17.952,00 finalizzato al finanziamento dell’opera in oggetto e prenotata la spesa al cap. 2504.8 
imp. Provv 239/'17;
Considerato che il Presidente del C.D.A. dell’Opera Pia ai sensi dell’art. 2 del sopracitato 
protocollo d’intesa ha avviato le procedure per l’affidamento dei lavori  e che i relativi stati 
avanzamento lavori verranno emessi nell’anno 2018
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A
 

1)        Impegnare la spesa di €  17.952,00 per i    “Lavori di manutenzione straordinaria dell’organo 
della Chiesa della Badia” importo già prenotato con la delibera G.M. n. 513 del 13/12/2017, con i 
fondi della l.r. 61/’81 bilancio comunale 2017  cap. 2504.8 “Contributi per restauro opere ad altri 
soggetti  l.r.  61/’81  –  Avanzo  Vincolato“  imp.  __________/’16  Codice  bilancio  05.01-
2.04.23.03.999 . esigibilità anno 2017.

2)  Dare atto che in data 13/12/2017 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa in base al quale il il 
Presidente del C.D.A. dell’Opera Pia ha avviato le procedure per l’affidamento dei lavori e che 
con successivo provvedimento si procederà alla variazione di esigibilità dei fondi all’anno 2018
 
3)   Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi, nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione  
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell’art. 26 c. 1 del D. Lgs n. 
33/’13. 
 

Ragusa,  13/12/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

